، ( ۳ ) این ایرانیان ، همانها هستند که تا زمان خسرو پرویز بر یمن حکومت کردند و باذان معروفتر آنها بود که قبول اسلام کرد و بدینطریق حکومت یمنیها با یاقوت پیشانی مسروق به ایرانیان تحویل شد و سپس به مسلمانان تعلق گرفت و قول سمدی مصداق یافت که :

تو که بازی به سر کنی با قوج زود بینی شکسته پیشانی

\*\*\*

از يك فرق و پیشانی دیگر نیز باید نام برد ، و آن پیشانی تابناکی بود که سحرگاه نوزدهم رمضان ۴۰ هـ . [ م ۶۶۰ . ] در محراب مسجد کوفه به خاک نیاز سائیده و در همین حال به شمشیر عبدالرحمن بن ملجم شکافته شد . عوامل این کار بسیار است و یکی از آنها باید جای پای زن ، یعنی قطامه را نیز در آن جستجو کرد .

يك ضربت شمشیر، دست آن بد بخت را قلم کرد، (۲)؛ پیشانی دوم از آن «علی اکبر حسین بود که جوانی بود در کمال حسن و جمال و هزده سال از عمر عزیزش در گذشته بود ... او زخمهای فراوان یافت و آخر الامر منقذ بن مره، تینی برفرق مبارک او زد، چنانچه از پای درآمد» (۳)

بدین طریق، این دو پیشانی طلیعه واقعه عاشورای ۶۱ هـ. [دهم اکتبر ۶۸۰ م] بودند که برای صباحی چند، تسلط قطعی دمشق را بر کوفه تسجیل میکرد، اما این تسلط دوام چندانی نیافت، زیرا شصت سال بعد، پیشانی دیگری از همین خاندان، در همین کوفه شکافت، در حالیکه زمینه را برای سقوط دولت بنی امیه فراهم میکرد.

\*\*\*

گمان می‌رود یعقوب لیث صفاری ازین نقطه حساس خوب خبر داشت که وقتی برعلی ابن شبل حاکم فارس پیروز شد ، علی را پیش یعقوب آوردند ، یعقوب خواست اموال بیشمار خود را که در قلاع فارس پنهان بود ، بروز دهد و چون ابا میگرد ، به دستور یعقوب ، به قول ابن خلکان ، «جوزتین» بر شقیقه او نهادند و دو بیسه او را نیز فشرده ، و زنجیری به وزن ۴۰ رطل برگردنش نهادند ، تا اموال خود را بازگفت ، و این اعمال را حسن بن درهم اجرا می‌کرد . (۳) [ ۲۵۵ ه = ۸۶۹ م ] . این جوزتین (که دو گردومنی میدهد) یکی از وسایل اقرار و اعتراف بود ، دو گلوله فلزی به شکل گردو داشت ، بر شقیقه می - نهادند و فشار میدادند و پایان کار معلوم بود ، منتهی بر بنده معلوم نشد که این علی بن شبل ، اموال خود را ، به اشاره جوزتین باز داد ، یا به اشاره شق دوم ، یا از ترس زنجیر ۴۰ رطلی ، والله اعلم ....

یحیی بن زید نیز از کسانی بود که از شقیقه آسیب دید ، لابد شنیده‌اید که در زمان ولید بن یزید اموی ، یحیی بن زید بن علی بن حسین بن علی ابن ابی طالب در جوزجانان از بلاد خراسان ظهور کرد . نصر بن سیار سپاهی به دفع او فرستاد و در هنگام جنگ تیری به صدغ (= شقیقه) او آمد و یحیی بخاک افتاد . سر یحیی را بر گرفته و پیش ولید فرستادند و

۱- شیرین و فرهاد نظامی .

۲- دنباله فرهاد و شیرین وحشی از صابر شیرازی ، کلیات وحشی ، چاپ حسین -

نخعی ص ۶۱۰

۳- یعقوب لیث تألیف نگارنده ، به نقل از وقایع الاعیان ج ۵ ص ۲۵۱

جسد او را در جوزجانان به دار آویختند [ ۱۲۶ هـ = ۷۴۳ م . ] و این جسد هم چنان بردار بود تا ابومسلم خراسانی ، بنام همین زید در مرو قیام کرد و جوزجانان را فرو گرفت و جسد یحیی را که چهار سال بر فراز دار بود فرود آورد و بر آن نماز گزارد و به خاک سپرد ، مردم خراسان هفت روز در همه شهر ها عزای یحیی بن زید را بپا داشتند ، [ ۱۲۹ هـ = ۷۴۶ م . ] و درین سال در خراسان ، هر فرزند ذکوری به دنیا آمد ، او را بنام یحیی یا زید خواندند . (۱) در واقع تبری که به شقیقه یحیی فرود آمده بود ، مستقیماً سینه بنی امیه را شکافت و خلافت را به بنی عباس منتقل کرد . (۲)

\*\*\*

هلاک شدند» فصیحی خوافی صاحب مجمل در اینجا سعایت کرد و بدیهای او را به گوش شاهرخ رساند و به مواجهه به ثبوت رسانید و این را غزوی دانست که در راه خدای تعالی کرد، و به ثبوت پیوست که او سید نبوده... خود را به اسم سیادت موسوم گردانیده بود، و برادر او گفت که ما سید نیستیم، به همین سعایت شاهرخ او را در ۸۰۷ هـ [ ۱۴۰۴ م. ] به قتل رساند. (۴)

\*\*\*

عجیب تر از همه بریدن گوش يك زن زیبای تاریخ است که نمیدانم دلیل آن چه بوده، خلاصه داستان چنین است :

میرزا سلطان خلیل بن میرزا میران شاه بن امیر تیمور، بعد از وفات تیمور، امراء بر خلاف وصیت او، وی را بجای پیرمحمد در ۲۱ سالگی به سلطنت برداشتند. در ۱۶ رمضان ۸۰۷ (۱۴۰۴ م.) در سمرقند جلوس و چون شاد ملک آغا را که از سراری امیر حاجی سیف الدین بود به نکاح در آورده و زمام امور را در دست او نهاده بود، امراء دلتنگ شده، ازو روی بر تافتند و به دستگیری امیر خداداد حسینی در سال ۸۱۱ (۱۴۰۸ م) او را گرفته محبوبس گردانند و گوش و بینی شاد ملک آغا را بریدند و شمع جهان پادشاه مغولستان را طلب کردند امیر خداداد او را کشت و سرش را نزد شاهرخ فرستاد و کار بر شاهرخ تمام شد، (۵)

نا تمام

رتال جامع علوم انسانی